EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  RROORRAAIIMMAA

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  CCOONNSSEELLHHOOSS  SSUUPPEERRIIOORREESS

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  --  CCOONNUUNNII
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

Publicado no DOE  Nº. 2429 em 19.12.14

RESOLUÇÃO Nº. 31 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

“Dispõe sobre autorização para realização de
processo seletivo para professor horista”.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA,
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº.
14.444-E de 15 de agosto de 2012, o Decreto nº 2311-P, de 10 de dezembro de 2013, e em
cumprimento à decisão do Egrégio Conselho em Sessão Extraordinária realizada em 17 de dezembro
de 2014, e

CONSIDERANDO o afastamento temporário de professores para capacitação;

CONSIDERANDO as demandas existentes para os cursos de graduação;

CONSIDERANDO o encerramento de contratos de professores temporários;

CONSIDERANDO a vacância por solicitação de exoneração de professor do quadro efetivo,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a realização de processo seletivo para contratação de professor horista, para
atender as necessidades dos cursos, no exercício de 2015, conforme quadro abaixo:

CURSO/ÁREA CAMPUS/NÚCLEO DISCIPLINA CH
SEMANAL

CH TOTAL

Administração
Rorainópolis Gestão de Serviços 2h 36h

Rorainópolis Ética Profissional 2h 36h

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 horas

Ciências
Contábeis

São João da Baliza Análise das Demonstrações
Contábeis

4h 72h

São João da Baliza Ética Geral e Profissional 4h 72h

São João da Baliza Contabilidade Ambiental 4h 72h

São João da Baliza Auditoria Pública 4h 72h

São João da Baliza Contabilidade Gerencial 4h 72h

Rorainópolis Pericía Contábil 4h 72h

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 24 horas

Direito

Boa Vista Direito Ambiental e Agrária  4h 72h

Boa Vista Direito Civil II – Obrigações I 4h 72h

Boa Vista Direito Civil IV-Contratos 4h 72h

Boa Vista Direito Tributário I 4h 72h

Boa Vista Direito do Trabalho 2h 36h

Rorainópolis Direito Previdenciário 4h 36h

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  RROORRAAIIMMAA

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  CCOONNSSEELLHHOOSS  SSUUPPEERRIIOORREESS

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  --  CCOONNUUNNII
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

Publicado no DOE  Nº. 2429 em 19.12.14

Direito

Caracaraí Direito Processual Penal II 4h 72h

Caracaraí Direito do Trabalho I 4h 72h

Caracaraí Direito Penal III – Parte
Especial

4h 72h

Caracaraí Direito Processual Civil III 4h 72h

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 38horas

Letras

Rorainópolis Prática Profissional V 4h 80h

Nova Colina TCC I 4h 72h

São Joao da Baliza Literatura Brasileira Geral 4h 72h

São Joao da Baliza TCC I 4h 72h

São Joao da Baliza Prática Profissional IV 4h 80h

Pacaraima Linguística Textual 4h 72h

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 24 horas

Matemática

Alto Alegre Modelagem e Equações
Diferenciais

4h 72h

Alto Alegre Seminários Temáticos 4h 72h

São João da Baliza Modelagem e Equações
Diferenciais

4h 72h

Rorainópolis História da Matemática 4h 72h

Rorainópolis Didática e Avaliação em
Matemática

4h 72h

Rorainópolis Fundamentos de Álgebra 4h 72h

Pacaraima Pratica Profissional I 4h 100h

São João da Baliza Geometria Analítica  4h 72h

São João da Baliza Cálculo I 4h 108h

São João da Baliza Pratica Profissional I 4h 100h

Boa Vista/Truaru Matemática para Séries
Iniciais II

4h 72h

Boa Vista Matemática Básica 4h 60h

Boa Vista Lógica Matemática 4h 75h

Pacaraima Métodos Matemáticos 4h 72h

Boa Vista Cálculo Diferencial e
Integral

4h 72h

Boa Vista Estatística Básica 4h 72h

Caracaraí Estatística Básica 4h 72h

Boa Vista Estatística Básica 4h 72h

Caracaraí Métodos Matemáticos 4h 72h

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 76 horas

Pedagogia

Pacaraima Fundamentos da
Supervisão e Orientação

4h 72h

Contão/modular Educação Especial 4h 72h

Caracaraí Introdução a Pesquisa 4h 36h

Caracaraí Estágio Supervisionado III 4h 100h

Amajarí/modular Estágio Supervisionado II 4h 100h

Truaru/modular Jogos, Desenvolvimento e
as Múltiplas Linguagens.

4h 36h

EESSTTAADDOO  DDEE  RROORRAAIIMMAA

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  RROORRAAIIMMAA

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  CCOONNSSEELLHHOOSS  SSUUPPEERRIIOORREESS

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  --  CCOONNUUNNII
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

Publicado no DOE  Nº. 2429 em 19.12.14

Pedagogia

Félix Pinto – Modular Fundamentos
Metodológicos da
Educação do Campo

4h 72h

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 28 horas

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 194 horas

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista-RR, 18 de dezembro de 2014.

Prof.ª Dr.ª PATRÍCIA MACEDO DE CASTRO
Presidente do Conselho Universitário